quarti al comune, et il quarto all'offiziale, da pagarsi subito senza grazia alcuna. E non si trovando e non 

rapportando essere stato dato danno, esso accusatore sia tenuto subito pagare la medesima pena incorre 

l'accusato, etc.  
1 A margine si legge: Corretto come al n. 172 

Actafuerunt, etc.  

Ego Andreas, etc. 

In Dei Domine Amen. 

Die 18 decembris 1545. Spectabiles viri, etc., Franciscus Antonii de Busenis, Alamannus Bernardi de Ughis, 

Antonius Ludovici de Masis et Petrus Paulus Caroli de Biliottis, cives honorandi fiorentini extracti et,  

secundum ordinamento comunis Fiorentine, deputati in officiales et approbatores comunis praedicti, ad 

approbandum vel improbandum statuto vetera alias approbata comunis et hominum Rasignani ac etiam 

suprascripta nova statuto dicti comunis, facta per habentes auctoritatem et scripta et rogata per et manu Ser 

Andreae Petri de Mancinis, notorii publici pisani, cancellarli dicti comunis et ad omnia alia faciendum quae 

in praedictis noverint esse utilia dicto comuni. Visis igitur ac diligenter examinatis statutis praedictis 

veteribus et novis servatisque servandis, etc., ipsa eadem statuto vetera et nova approbaverunt prò tempore 

trium annorum inceptorum die 29 martii 1534,. quo die finem habuit ultima approbatio veterorum 

statutorum dicti comunis et ut sequitur finiendorum, cum infrascriptis vulgaribus limitationibus et 

correctionibus videlicet, etc. 

N. 162    In prima, considerato il primo statuto di detti nuovi, disponente del potersi vendere de' beni del 

comune, esser compreso sotto le leggi fiorentine, però quello approvarono e volgono che circa a dette 
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vendite se ne osservi circa la licentia et approbatione quello e quanto per dette leggi si dispone, altrimenti 

fatti non vaglino, etc. 

N. 163    Item, il secondo statuto di detti nuovi, disponente delle pene de' danni dati e del non fare gratia, etc., 

per giuste cagioni mossi, cassorono in tutto e per tutto, etc. 

N. 164   Volsono ancora che le pene apposte nel quinto statuto a chi guasta termini o vie s'intendine essere 

applicate al fìsco ducale e non al comune di Rasignano, etc. 

Ego Leonardus, etc. 

N. 165   Gli offiziali che vengono a Rosignano non habbino divieto 

Item i prefati statutarii predetti di nuovo statuirono et ordinorono, per bene et utile di detto comune, che il 

notaio et offiziale che al presente è a Rosignano e tutti quelli che in futuro verranno in uficio a Rasignano per